



28th October 2025, Current Affairs

1. Overview of 2nd Edition of IN's Commanders' Conference Held in New Delhi



The 2nd edition of the Indian Navy's Commanders' Conference 2025 was held from **October 22–24, 2025** at **Nausena Bhawan, New Delhi**. **CNS Dinesh Kumar Tripathi** emphasized the Navy's role in ensuring **maritime security and regional engagement**. **Defence Minister Rajnath Singh, CDS Anil Chauhan, and CAS Amar Preet Singh** also addressed the commanders. Key launches included **Naval Intellectual Portal for Unified Knowledge (NIPUN)** and publications. Meanwhile, at the **Army Commanders' Conference in Jaisalmer, Rajasthan**, **Rajnath Singh** inaugurated **digital and welfare initiatives** like **EHL Portal** and **Sainik Yatra Mitra App**.

भारतीय नौसेना कमांडर्स सम्मेलन 2025 का दूसरा संस्करण 22 से 24 अक्टूबर 2025 तक नई दिल्ली के नौसेना भवन में आयोजित हुआ। नौसेना प्रमुख डी.के. त्रिपाठी ने समुद्री सुरक्षा और क्षेत्रीय सहयोग में नौसेना की भूमिका पर बल दिया। रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह, सीडीएस अनिल चौहान और सीएएस अमरप्रीत सिंह ने भी संबोधित किया। सम्मेलन में निपुण पोर्टल और कई प्रकाशन जारी किए गए। वहीं जैसलमेर (राजस्थान) में आयोजित सेना कमांडर्स सम्मेलन में राजनाथ सिंह ने डिजिटल और कल्याणकारी पहलें शुरू कीं, जैसे ईएचएल पोर्टल और सैनिक यात्रा मित्र ऐप।

2. Union Minister Shivraj Singh Chouhan Announced Inclusion of 4 TN Districts in PMDDKY



In **October 2025**, Union Minister Shivraj Singh Chouhan (MoA&FW) announced the inclusion of **four Tamil Nadu districts – Ramanathapuram, Sivaganga, Thoothukudi, and Virudhunagar** – under the **Pradhan Mantri Dhan-Dhaanya Krishi Yojana (PM-DDKY)** to boost **agricultural productivity**. The announcement was made during his visit to **ICAR-KVK, Vellore**. Introduced by **Finance Minister Nirmala Sitharaman** in the **Union Budget 2025–26**, and approved by the Cabinet led by **PM Narendra Modi** with an outlay of **₹24,000 crore for six years**, **PM-DDKY** integrates **36 agricultural schemes** across **11 ministries** to accelerate growth in **100 agri-districts..**

अक्टूबर 2025 में कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री शिवराज सिंह चौहान ने तमिलनाडु के चार जिले – रामनाथपुरम, शिवगंगा, तूतीकोरिन और विरुधुनगर – को प्रधान मंत्री धन-धान्य कृषि योजना (PM-DDKY) में शामिल करने की घोषणा की, ताकि कृषि उत्पादकता बढ़ाई जा सके। यह घोषणा उन्होंने आईसीएआर-केवीके, वेल्लोर की यात्रा के दौरान की। वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने इस योजना की घोषणा 2025–26 के केंद्रीय बजट में की थी। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में इसे ₹24,000 करोड़ के बजट के साथ मंजूरी दी गई। यह योजना 11 मंत्रालयों की 36 कृषि योजनाओं को जोड़कर 100 कृषि जिलों में विकास तेज करेगी।

3. Ramco Systems, ePlane Signed MoU to Advance India's Electric Air Taxi Ecosystem

In **October 2025**, **Ramco Systems**, a global aviation software provider, signed an **MoU** with **The ePlane Company (Ubify Technologies Pvt. Ltd.)**,

an IIT Madras-incubated startup, to strengthen India's Urban Air Mobility (UAM) ecosystem. The partnership focuses on the e200X electric Vertical Take-Off and Landing (eVTOL) aircraft. Under the MoU, Ramco Aviation Software will support ePlane's engineering, CAMO, maintenance, MRO, flight operations, finance, and HR systems. This collaboration will establish a digital foundation ensuring efficient operations, safety, and regulatory compliance, boosting India's electric air taxi ecosystem..

अक्टूबर 2025 में रैमको सिस्टम्स, एक वैश्विक विमानन सॉफ्टवेयर प्रदाता ने आईआईटी मद्रास में स्थापित स्टार्टअप ईप्लेन कंपनी (Ubifly Technologies Pvt. Ltd.) के साथ एक एमओयू (MoU) पर हस्ताक्षर किए। यह साझेदारी भारत के अर्बन एयर मोबिलिटी (UAM) पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करेगी और e200X इलेक्ट्रिक वीटीओएल (eVTOL) विमान के विकास पर केंद्रित है। रैमको एविएशन सॉफ्टवेयर ईप्लेन के इंजीनियरिंग, CAMO, मेंटेनेंस, MRO, फ्लाइट ऑपरेशन, वित्त और कर्मचारी प्रबंधन को डिजिटल रूप से एकीकृत करेगा। यह सहयोग सुरक्षित, कुशल और नियमों के अनुरूप संचालन सुनिश्चित कर भारत के इलेक्ट्रिक एयर टैक्सी क्षेत्र को बढ़ावा देगा।

4. INS Sutlej Completes 18th Hydrographic Survey Mission in Mauritius

On 26th October 2025, the Ministry of Defence (MoD) announced the successful completion of the 18th joint hydrographic survey by INS Sutlej and the Mauritius Hydrographic Service, covering 35,000 sq. nautical miles under the India–Mauritius MoU on Hydrographic Cooperation. The mission supports the MAHASAGAR initiative, strengthening maritime ties. It contributes to marine charting, coastal regulation, resource management, and environmental planning, promoting Mauritius' Blue Economy. Additionally, six Mauritian officials received training onboard INS Sutlej, while EEZ surveillance and anti-piracy patrols were jointly conducted with the Mauritius National Coast Guard...

26 अक्टूबर 2025 को रक्षा मंत्रालय (MoD) ने घोषणा की कि आईएनएस सुतलेज और मॉरीशस हाइड्रोग्राफिक सेवा ने 18वां संयुक्त हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण सफलतापूर्वक पूरा किया, जिसमें लगभग 35,000 वर्ग नौटिकल मील क्षेत्र को कवर किया गया। यह सर्वेक्षण भारत-मॉरीशस समझौते (MoU) के तहत किया गया और महासागर (MAHASAGAR) पहल के अनुरूप है। इस मिशन से समुद्री नक्शांकन, तटीय प्रबंधन, संसाधन नियोजन और ब्लू इकोनॉमी को बढ़ावा मिलेगा। इसके साथ ही छह मॉरीशस अधिकारियों को प्रशिक्षण दिया गया और आर्थिक क्षेत्र निगरानी व एंटी-पाइरेसी गश्त भी संयुक्त रूप से की गई।

5. GoI Announced Rashtriya Vigyan Puraskar 2025 to Honour Excellence in Science, Technology, and Innovation



In **October 2025**, the **Government of India (GoI)** announced the winners of the **2nd Rashtriya Vigyan Puraskar (RVP 2025)** — the nation's highest honor in science, technology, and innovation. Instituted in **2023** and first awarded in **2024**, RVP covers **13 scientific domains**. **Prof. Jayant Vishnu Narlikar** was posthumously awarded the **Vigyan Ratna (VR)** for his contributions to **astrophysics and cosmology**. **Eight scientists** received the **Vigyan Shri (VS)**, **14 young scientists** (under 45) won the **Vigyan Yuva–Shanti Swarup Bhatnagar (VY-SSB)** award, and the **CSIR Aroma Mission Team** was honoured with the **Vigyan Team (VT)** award.

अक्टूबर **2025** में भारत सरकार (**GoI**) ने राष्ट्रीय विज्ञान पुरस्कार (**RVP 2025**) के द्वितीय संस्करण के विजेताओं की घोषणा की, जो विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार में सर्वोच्च राष्ट्रीय सम्मान है। यह पुरस्कार **2023** में प्रारंभ हुआ और पहली बार **2024** में प्रदान किया गया था। यह **13** वैज्ञानिक क्षेत्रों में दिया जाता है। प्रो. जयंत विष्णु नार्लीकर को भौतिकी, खगोलभौतिकी और ब्रह्मांड विज्ञान में उत्कृष्ट योगदान हेतु विज्ञान रत्न (**VR**) से मरणोपरांत सम्मानित किया गया। आठ वैज्ञानिकों को विज्ञानश्री (**VS**), **14** युवा वैज्ञानिकों को विज्ञान युवा-शांति स्वरूप भटनागर (**VY-SSB**) और सीएसआईआर अरोमा मिशन टीम को विज्ञान टीम (**VT**) पुरस्कार मिला।

6. RBI approves the re-appointment of C S Rajan as Part-Time Chairman of Kotak Mahindra Bank



In **October 2025**, the **Reserve Bank of India (RBI)** approved the re-appointment of veteran bureaucrat **C. S. Rajan** as the **part-time chairman of Kotak Mahindra Bank**. His new term will be effective from **January 1, 2026**, to **October 21, 2027**. A **1978 IAS officer**, Rajan served as **Chief Secretary of Rajasthan** until his retirement in **2016**, later becoming **MD of IL&FS**, where he led corporate restructuring efforts. He has been in the same role since **January 1, 2024**. Rajan also serves on the **Board of Kotak Mahindra Life Insurance. CEO – Ashok Vaswani, Headquarters – Mumbai**.

अक्टूबर 2025 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वरिष्ठ नौकरशाह सी. एस. राजन को कोटक महिंद्रा बैंक के पार्ट-टाइम चेयरमैन के रूप में पुनर्नियुक्त करने की मंजूरी दी। उनका नया कार्यकाल 1 जनवरी 2026 से 21 अक्टूबर 2027 तक रहेगा। 1978 बैच के IAS अधिकारी राजन ने 2016 तक राजस्थान के मुख्य सचिव के रूप में सेवा दी और बाद में IL&FS के प्रबंध निदेशक (MD) बने, जहाँ उन्होंने कॉर्पोरेट पुनर्गठन का नेतृत्व किया। वह 1 जनवरी 2024 से इसी पद पर कार्यरत हैं। राजन कोटक महिंद्रा लाइफ इंश्योरेंस के बोर्ड में भी सदस्य हैं। सीईओ – अशोक वासवानी, मुख्यालय – मुंबई।

7. Russia Successfully Tests Nuclear-Powered 'Burevestnik' Cruise Missile



In **October 2025**, Russia successfully tested its **nuclear-powered cruise missile 9M730 Burevestnik (“Storm Petrel”)** at the **Pankovo test site in the Arctic region**. Developed by **Russia’s Defence Industry**, the missile, also known by its **NATO code SSC-X-9 Skyfall**, demonstrated **unlimited range**, flying about **14,000 km** and remaining airborne for **15 hours**. The test aims to **enhance Russia’s strategic deterrence** and develop a missile capable of **evading advanced air and missile defense systems**. First unveiled in **2018**, Burevestnik can carry a **nuclear warhead** and represents a key advancement in **strategic weapons technology**.

अक्टूबर **2025** में रूस ने अपने परमाणु-संचालित क्रूज़ मिसाइल **9M730** बुरेवेस्टनिक (“स्टॉर्म पेट्रेल”) का सफल परीक्षण आर्कटिक क्षेत्र के पांकोवो परीक्षण स्थल पर किया। रूस के रक्षा उद्योग द्वारा विकसित यह मिसाइल, नाटो कोड **SSC-X-9** स्काईफॉल के नाम से जानी जाती है। इसने लगभग **14,000** किमी की दूरी तय की और **15** घंटे तक उड़ान भरी। इस परीक्षण का उद्देश्य रूस की रणनीतिक प्रतिरोध क्षमता को मजबूत करना और एयर व मिसाइल रक्षा प्रणालियों को चकमा देने में सक्षम हथियार विकसित करना है। **2018** में पहली बार प्रदर्शित, यह मिसाइल परमाणु वारहेड ले जाने में सक्षम है।

8. Indian GM D Gukesh and Divya Deshmukh Won Gold at 2025 European Chess Club Cup



In October 2025, Indian Grandmasters D. Gukesh and Divya Deshmukh won gold medals at the 40th European Chess Club Cup 2025, held from 18–26 October 2025 in Rhodes, Greece, organized by the European Chess Union (ECU). Gukesh led SuperChess to victory in the Open Section, while Divya Deshmukh won gold for Cercle d'Échecs de Monte-Carlo in the Women's Section. Other Indian medalists included GM Nihal Sarin (Bayegan Pendik) and GM Abhimanyu Puranik (Alkaloid). The event featured 102 teams competing for a EUR 40,000 prize fund, strengthening India's global chess presence.

अक्टूबर 2025 में भारतीय ग्रैंडमास्टर डी. गुकेश और दिव्या देशमुख ने यूरोपीय चेस क्लब कप 2025 में स्वर्ण पदक जीते, जो 18–26 अक्टूबर 2025 को रोड्स, ग्रीस में आयोजित हुआ। यह टूर्नामेंट यूरोपीय चेस यूनियन (ECU) द्वारा आयोजित किया गया था। गुकेश ने सुपरचेस टीम का नेतृत्व कर ओपन सेक्शन में स्वर्ण जीता, जबकि दिव्या देशमुख ने सर्कल डी'एशेक्स डी मोंटे-कार्लो टीम के लिए महिला वर्ग में स्वर्ण प्राप्त किया। अन्य भारतीय विजेताओं में जीएम निहाल सारिन और जीएम अभिमन्यु पुराणिक शामिल रहे। प्रतियोगिता में 102 टीमों ने भाग लिया और EUR 40,000 की कुल पुरस्कार राशि निर्धारित थी।